
Ano XLIX – Nº 327 - Dezembro/2015

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 013

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aluizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 03



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 81/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R E S O L V E

 Art.  1º  -  Designar o  servidor,  Antonio  Walker  Lucas  Alves ,
Técnico  em  Contabilidade,  matrícula  SIAPE  1039701,  pertencente  ao  quadro
permanente do IFCE, para efetuar os procedimentos relativos à inscrição de Notas
de Empenho em Restos a Pagar (RAPs) não processados, a liquidar no âmbito da
UG 158318, campus de Cedro.  

  Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 07 de dezembro de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 04



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 82/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,

R E S O L V E

                    Art. 1º  – Instituir   a   Comissão    Especial    responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Jefferson Candido Nunes , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2164052, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE

BRUNO CAVALCANTI LIMA MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL
DE AVALIAÇÃO DE RSC 1806893

MORGANA DE ABREU LEAL
MEMBRO DA COMISSÃO ESPECIAL

DE AVALIAÇÃO DE RSC 1875673

EUGENIA TAVARES MARTINS
 MEMBRO DA COMISSÃO

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE RSC 1013177

                      Art. 2º - A presente  portaria  entra  em   vigor   na   data   de  sua
publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 08 de dezembro de 2015.

                            

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 05



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 83/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015.  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, XIV, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria,

 R E S O L V E

                    Art. 1º  - Instituir  a   Comissão    Especial    responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor Helano Leom Maia de Oliveira , Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 1055767 , pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE

LUCIANI MISSIO MEMBRO DA COMISSÃO
ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE RSC 1680763

DARLITON CEZARIO ROMAO
MEMBRO DA COMISSÃO

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE RSC 1621221

LUIZA SANTOS PONTELLO
 MEMBRO DA COMISSÃO

ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE RSC 1277937

                       Art. 2º - A  presente  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

   PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 08 de dezembro de 2015.

                               

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 06



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 84/GDG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R E S O L V E

 Art.  1º  -  Designar a  servidora,  Ana  Paula  Feitoza  Saraiva ,
Assistente em Administração,  matrícula  SIAPE 1032594, pertencente ao quadro
permanente  do  IFCE,  para  substituir  a  Coordenadora  de  Assuntos  Estudantis,
código  FG-01,  Maria  Raquel  Andrade  Teixeira ,  matrícula SIAPE  1892231,
durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 09 de dezembro de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 07



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 85/GDG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,

R E S O L V E

 Art.  1º  -  Designar o servidor,  Germano José Barros Pinheiro ,
Técnico de Tecnologia da Informação,  matrícula SIAPE 3714231, pertencente ao
quadro  permanente  do  IFCE,  para  substituir  o  Coordenador  de  Tecnologia  da
Informação, código FG-02, Marcio Pereira Gonçalves , matrícula SIAPE 1813390,
durante seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

  Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 10 de dezembro de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 08



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 086/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  de  acordo  com  a  Lei  nº  9.327  de

09/12/1996,  Portaria  nº  670/GR  de  26/10/2015  e  Portaria  n°  285/GR  de

28/04/2015, ficam os servidores  Antônio Walker Lucas Alves , matrícula SIAPE

1039701, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade e  Francisco Neri de

Almeida , matrícula SIAPE 1676776, Assistente em Administração, credenciados a

dirigirem  veículos  oficiais  do  campus de  Cedro,  compatíveis  com  suas

habilitações,  nos  dias  16  a  19  de  dezembro  de  2015,  com  o  objetivo  de

participarem  do  Encontro  de  Encerramento  do  Exercício,  que  acontecerá  em

Sobral-CE.

                          Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

    PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                    GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 11 de dezembro de 2015.

                                  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 09



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 087/GDG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta do art. 1º, VIII, da Portaria nº 885/GR,
de 06/10/2009, do Gabinete da Reitoria, 

R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  de  acordo  com  a  Lei  nº  9.327  de

09/12/1996,  Portaria  nº  670/GR  de  26/10/2015  e  Portaria  n°  285/GR  de

28/04/2015, fica o servidor  Antony Gleydson Lima Bastos   matrícula  SIAPE nº

1795303,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico do Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do Ceará,

credenciado a dirigir  veículo  oficial  do  campus de Cedro,  compatível  com sua

habilitação, nos dias 15 a 18 de dezembro de 2015, com o objetivo de participar

do V Fórum de Ensino que se realizará em Guaramiranga-CE.

                         Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

   PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                    GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 15 de dezembro de 2015.

                                  

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 10



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 88/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para  comporem a  Comissão  Permanente  de

Licitação, a fim de atuarem nas modalidades concorrência, tomada de preço e

convite, no âmbito do campus de Cedro, de acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei

8.666/1993.

NOME FUNÇÃO SIAPE CPF
Francisco Jessé Carneiro Lima Presidente 1891335 947.884.993-04

Clauthenys Lara Prata Machado Membro 2179741 324.218.003-82

Francisco Glauber de Moura Membro 1673559 425.628.303-00

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Membro 1177410 028.302.443-70

Art. 2º  – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 21 de dezembro de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 326/NOVEMBRO/2015| Página 07

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 11



                                    SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
PORTARIA Nº 89/GDG, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,  e  considerando  o  memorando  nº  11/2015,  da
Coordenadoria de Controle Acadêmico, de 29/12/2015,

R E S O L V E

Art. 1º  -  Designar a servidora  Érika Costa de Moura , matrícula

SIAPE nº 1954349 ,  integrante do quadro permanente do IFCE,  para substituir

Rômulo  Holanda  de  Araújo ,  matrícula  SIAPE  nº  1838139 ,  no  exercício  da

Função de Coordenador de Controle  Acadêmico,  Código FG -  01,  vinculada a

Diretoria  de  Ensino  do  campus de  Cedro,  durante  os  impedimentos  legais,

eventuais e temporários do titular.  

  Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 29 de dezembro de 2015.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 12



Diárias 

Não houve 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 327/DEZEMBRO/2015| Página 13


